



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Den 27. juni 2017

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 378 (Alm. del) af 31. maj 2017 stillet efter ønske fra Pelle Dragsted (EL)

Spørgsmål

Vil ministeren ændre kommissoriet for den arbejdsgruppe, der er nedsat med henblik på en opdatering af finansministeriets regnemodeller, så den også skal udvikle konkrete regneregler for hvordan ændringer i det offentlige forbrug og offentlige investeringer kan forventes at påvirke realøkonomien, som svarer til dem, der i dag anvendes for skatter og overførsler?

Svar

Det forudsættes, at der i spørgsmålet henvises til den arbejdsgruppe, der er nedsat med henblik på at udvikle en ny makroøkonomisk model, *jf. også Opdrag for makroøkonomisk modelgruppe på Finansministeriets hjemmeside*.¹ Det bemærkes i den forbindelse, at Finansministeriet råder over en række regnemodeller og -metoder, som anvendes til at vurdere forskellige aspekter af virkningerne af økonomisk-politiske tiltag. Arbejdsgruppen er nedsat med henblik på at opdatere én af ministeriets regnemodeller på nærmere specificerede områder. Der er således ikke tale om en arbejdsgruppe, som har fået til opgave at gennemføre en generel opdatering af Finansministeriets regnemodeller og -metoder.

De økonomiske ministeriers regneprincipper og økonomiske modeller videreudvikles og forbedres løbende for at sikre, at de fremskrivninger og konsekvensvurderinger, der udarbejdes, er så retvisende som muligt. Som et led i denne indsats har Finansministeriet og Økonomi- og Indenrigsministeriet oprettet en ny selvstændig arbejdsgruppe, der med baggrund i den internationale og faglige udvikling på området skal udvikle en ny makroøkonomisk model. En model, der i fremtiden kan danne ramme om de makroøkonomiske fremskrivninger og konsekvensvurderinger.

Formålet med det konkrete udviklingsprojekt er et ønske om en mere tidssvarende makroøkonomisk model, hvor den strukturelle udvikling i økonomien – herunder den strukturelle saldo – indgår som en integreret del, og som i højere grad kan benyttes i forbindelse med makroøkonomiske konsekvensvurderinger af strukturpolitiske tiltag. Dette vurderes at kræve en revision af modeltilgangen,

¹ <https://www.fm.dk/nyheder/pressemeddelelser/2017/02/finansministeriet-vil-styrke-makrooekonomisk-model>

herunder en bredere empirisk tilgang, i forhold til den, som på nuværende tidspunkt benyttes i ADAM.

Projektet omhandler som udgangspunkt hverken en revision af regneprincipperne for afledte virkninger af ændringer i skatter og overførsler eller af ændringer i det offentlige forbrug og offentlige investeringer. Nærmere beskrivelse af projektet kan findes i opdraget på Finansministeriets hjemmeside.

Arbejdet med at udvikle en ny makroøkonomisk model er igangsat fordi, der siden udviklingen af ADAM er sket metodemæssige landvindinger inden for makroøkonomisk modellering, som tillader en bedre og mere realistisk modellering, og som ønskes indarbejdet i en ny model. Der er i dette tilfælde i vid udstrækning tale om at indarbejde etablerede og afprøvede tilgange til makroøkonomisk modellering.

Sammensætningen af arbejdsgruppen er sket med det nævnte formål for øje. Tilsvarende er de ressourcer, der er afsat til projektet afstemt med den opgave, der ligger i opdraget. Finansministeriet har ikke planer om at udvide eller ændre på dette opdrag.

Hvis der fremkommer empirisk evidens, enten uafhængigt af eller som et biprodukt af modelgruppens arbejde, som giver anledning til at opdatere regneprincipper for så vidt angår offentligt forbrug eller offentlige investeringer, vil de opdaterede regneprincipper så vidt muligt blive afspejlet i en ny makroøkonomisk model. Formålet med det konkrete projekt er dog som nævnt ikke at opdatere alle ministeriets regneprincipper og -metoder.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister